in conspectu dñi sicut fecerat manasses pater eius: et cunctis ydolis q̄ manasses fuerat fabricatus imolauit atq; seruiuit. et non est reuerit⁹ faciē dñi sic reuerit⁹ est manasses pater eius: et multo maiora deliquit. Cūq; cōiurassent aduersus eū serui sui infecerūt eū i domo sua. Porro reliqua ppli mltitudo cecis his qui amon pcesserāt ostendit regē iohiam filiū ei⁹ p eo. **CA. XXXIII.**  
**C**eto annoz erat iohias cū regnare cepisset: et triginta et vno anno regnauit i iherusalē. Fecitq; qd̄ erat rectū in cōspectu dñi: et ambulauit in vijs dauid patris sui: nō declinauit neq; ad dextram neq; ad sinistrā. Octauo autē anno regni sui cū adhuc esset puer. cepit q̄rere deum patris sui dauid: et duodecimo anno post q̄ ceperat mūdauit iudā et iherlm̄ ab excelsis et lucis simulacrisq; et sculptilibus. Destruerūtq; corā eo aras baali: et simulastra q̄ superposita fuerāt demoliti sūt. Lucos etiā et sculptilia succidit atq; omniuit: et sup tumulos eoz qui eis imolare osueuerāt fragmenta disperfit. Ossa p̄terea sacerdotum obussit in altarijs ydolorū: mūdauitq; iudam et iherlm̄. Sed et in vrbib; manasse et effraim et symeon vsq; neptalim cuncta subuertit. Cūq; altaria dissipasset et lucos et sculptilia struisset in frustra: cūctaq; delubra demolitus esset d̄ vniuersa terra isrl̄: reuersus est iherlm̄. Igit̄ anno octauodecimo regni sui mundata iā terra et templo dñi: misit saphaz filiū eselie et maasiam p̄ncipes ciuitatis: et ioha filiū ioachaz a omtarijs: vt instaurarent domū dñi dei sui. Qui venerūt ad helchiam sacerdotem magnū: acceptaq; ab eo pecunia q̄ illata fuerat i domū dñi: et quam cōgregauerāt leuite et iamitores de manasse et effraim et vniuersis reliq; isrl̄: ab omni q̄ iuda et beniamin et habitatorib; iherlm̄: tradiderūt in manibus eoz qui p̄erat operarijs in domo dñi: vt instauraret templū: et infirma queq; sartirēt. At illi dederūt eam artificib; et cementarijs: vt emerent lapides de lapidicinis et ligna ad omiffuras edificij: et ad otignationē domoz quas destruxerāt reges iuda. Qui fideliter cūcta faciebant. Erant autē ip̄positi operantiū iabat et abdias de filijs merari: zacharias et mosollam de filijs caath: qui

vigebāt opus: omnes leuite sciētes organis canere. Sup eos vero qui ad diuersos vsus onera portabāt: erāt scribe: et magistri de leuitis iamitores. Cūq; efferrēt pecuniam que illata fuerat in templū dñi: reperit helchias sacerdos librū legis dñi p manum moyfi: et ait ad saphā scribam. Librū legis inueni in domo dñi: et tradidit ei. At ille intulit volumen ad regē et nunciauit ei dicens. Omnia q̄ dedisti in manu seruoꝝ tuoz: ecce cōplent. Argentū qd̄ repertū ē in domo dñi oflauerūt: datūq; est p̄fectis artificib; et diuersa opera fabricantū: p̄terea tradidit mihi helchias sacerdos hūc librū. Quē cum rege p̄sente recitass; audissetq; ille verba legis: scidit vestimenta sua: et p̄cepit helchie et aichā filio saphā: et abdon filio miha: saphā q̄ scribe: et asaiē suo regis dicēs. Ite et orate dñm p me et pro reliquijs israhel et iuda: sup vniuersis s̄mōnibus libri istius qui repertus ē. Magnus em̄ furor dñi stillauit sup nos: eo q̄ n̄ custodierint patres nostri verba dñi: vt facerēt omnia q̄ scripta sunt in isto volumine. Abijt ḡ helchias et hi qui simul a rege missi fuerant ad oldam p̄phetem vxorem sellum filij thecuath filij aras: custodis vestium: q̄ habitabat in iherlm̄ in sedā: et locuti sunt ei verba que sup narrauimus. At illa r̄ndit eis. Hec dicit dñs de⁹ isrl̄. Dicite viro qui misit vos ad me. Hec dicit dñs. Ecce ego inducam mala sup locū istum et sup habitatores ei⁹: cūctaq; maledicta q̄ scripta sūt in libro hoc quem legerūt corā rege iuda: quia dereliquerūt me et sacrificauerūt dijs alienis vt me ad iracundiam puocarent in cunctis operib; manuū suarū. Idcirco stillabit furor meus sup locū istum: et n̄ extinguet. Ad regem autē iuda qui misit vos p dño deprecādo: sic loquimini. Hec dicit domin⁹ deus isrl̄. Quoniā audisti verba voluminis: atq; emollitū est cor tuū: et humiliatus es in conspectu dñi sup his que dicta sunt ostra locū hunc et habitatores iherlm̄: reueritusq; faciē meā scidisti vestimenta tua et fleuisti corā me: ego q̄ exaudiui te dicit dñs. Tam em̄ colligā te ad patres tuos: et infereris in sepulcrū tuum in pace: nec videbunt oculi tui malum: quod ego inductur⁹ sū sup locū istū et sup hitatores

eius. Retulerunt itaque regi cuncta quae dixerat. At ille uocatis uniuersis maioribus natu iuda et iherosolimam ascendit in domum domini unaque omnes uiri iuda et habitatores iherosolimae. sacerdotes et leuite et cunctus populus a minimo usque ad maximum. Quibus audientibus in domo domini legit rex omnia uerba uoluminis: et stans in tribunali suo percussit fedus coram domino ut ambularet post eum: et custodiret precepta et testimonia et iustificationes eius in toto corde suo: et in tota anima sua: faceretque quae scripta sunt in uolumine illo quod legerat. adiurauit quoque super hoc omnes qui reperi fuerant in iherosolima et beniamin: et fecerunt habitatores iherosolima iuxta pactum domini dei patrum suorum. Abstulit ergo iosias cunctas abominationes de uniuersis regionibus filiorum israel: et fecit omnes qui residui erant in israel seruire domino deo suo. Cunctis diebus eius non recesserunt a domino deo patrum suorum.

CA. XXXV. = trum suorum.

**E**cit autem iosias in iherosolima phase domino: quod imolatum est quartadecima die mensis primi. Et constituit sacerdotes in officijs suis: uox autem est eos ut ministrarent in domo domini. Leuitis quoque ad quorum eruditionem omnis israel sanctificabatur domino: locutus est. **P**onite archam in sanctuario templi: quod edificauit salomon filius dauid rex israel. Nequaquam enim eam ultra portabitis. **N**unc ergo ministrare domino deo uestro et populo eius israel: et parate uos per domos et cognationes uestras in diuisionibus singulorum sicut precepit dauid rex israel: et descripsit salomon filius eius: et ministrare in sanctuario per familias turmasque leuiticas: et sanctificati imolante phase. **F**rateres etiam uestros ut possit iuxta uerba que locutus est dominus in manu moysi facere. parate. **D**edit preterea iosias omni populo qui ibi fuerat inuentus in solennitate phase agnos et hircos de gregibus et reliqui pecoris triginta milia: bouesque tria milia. **H**ec uero regis uniuersa substantia. **D**uces quoque eius sponte quod uouerant obtulerunt: tam populo quam sacerdotibus et leuitis. **P**orro helchias et zacharias et iehibel principes domus domini dederunt sacerdotibus ad faciendum phase pecora omixtim duo milia sexcenta: et boues trecentos. **C**honenias autem et semeias etiam et nathanael fratres eius: necnon asabias et iabibel et iozabad principes leuitarum: dederunt ceteris

leuitis ad celebrandum phase. quique milia pecorum: et boues quingentos. **P**reparatumque est ministerium et steterunt sacerdotes in officio suo: leuite quoque in turmis suis iuxta regis imperium: et imolatus est phase. **A**sperseruntque sacerdotes manus suas sanguine: et leuite straxerunt pelles olocustorum: et separauerunt ea ut daretur per domos et familias singulorum: et offerrent domino sicut scriptum est in libro moysi. **D**e bubus fecerunt quoque similes. **E**t assauerunt phase super ignem: iuxta quod in lege scriptum est. **P**acificas uero hostias coxerunt in leberis et cacabis et ollis: et festinato distribuerunt uniuerse plebi: sibi autem et sacerdotibus pro ea parauerunt. **N**am in oblatione olocustorum et adipum usque ad noctem sacerdotes fuerunt occupati. unde leuite et sibi et sacerdotibus filiis aaron parauerunt nouissimis. **P**orro cantores filii asaph stabant in ordine suo: iuxta preceptum dauid et asaph et lexman et ydithun prophetarum regis. **I**anitores uero per portas singulas obseruabant: ita ut ne puero quidem discederet a ministerio. **Q**uamobrem et fratres eorum leuite parauerunt eis cibos. **O**mnis igitur cultura domini rite completa est in die illa: ut faceret phase. et offerrent olocusta super altare domini iuxta preceptum regis iosie. **F**ecerunt quoque filii israel qui reperi fuerant ibi phase in tempore illo et solennitatem azimorum: septem diebus. **N**on fuit phase simile huic in israel a diebus samuelis prophete: sed nec quisquam de cunctis regibus israel fecit phase sicut iosias sacerdotibus et leuitis et omni iude et israel qui reperi fuerant: et habitantibus in iherosolima. **D**ecimo uero anno regni iosie hoc phase celebratum est. **P**ostquam inaurauit iosias templum ascendit nechao rex egypti ad pugnandum in carthamis iuxta eufraten: et precessit in occursum eius iosias. **A**t ille missis ad eum nuncijs ait. **Q**uid mihi et tibi rex iuda? **N**on aduersum te hodie uenio: sed contra aliam pugno domum: ad quam me deus festinato ire precepit. **D**efine aduersum deum facere qui mecum est: ne interficiat te. **S**oluit iosias reuertens sed parauit contra eum bellum: nec acquieuit sermonibus nechao ex ore dei: uerum prexit ut dimicaret in campo mageddo. **I**bique uulneratus a sagittarijs dixit pueris suis. **E**ducite me de populo quia oppido uulneratus sum. **Q**ui transtulerunt eum de curru in alterum currum